√适用 □不适用

公司建有处理能力 600吨/天的污水处理站 1座，采用“中和+沉淀”处理方法，并在公司总

排口设置 COD在线监测设备。在环保设施运行方面，将环保设施运行维护纳入日常生产运行和设

备巡查维护管理，做到了环保设施连续稳定运行，并通过在线监测或日常监测等方式对环保设施

运行效果进行跟踪评估。

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用 □不适用

公司严格执行环境影响评价制度、环保“三同时”制度，具备《排污许可证》。环保设施完好

并常态化运行，无偷排、漏排现象。

4. 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

公司根据《中华人民共和国环境保护法》、《突发环境事件应急预案管理暂行办法》等规定，

编制了《唐山三孚硅业股份有限公司突发环境事件应急预案（含风险评估及应急资源调查）》，公

司《突发环境事件应急预案》已在辖区安全生产环境保护局备案（备案号：130263-2015-006-H），

日常运营中，公司按预案要求开展应急演练，提升公司应对突发环境事件的能力。

5. 环境自行监测方案

√适用 □不适用

报告期内，公司严格按照法律、法规及标准规范设置了排污口，并严格按照环评报告的要求

对污染物进行监测。

6. 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2018 年半年度报告

26 / 122

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司所有子公司均不在环境保护部门公布的重点排污单位之列。

公司多年来不断完善的内部循环体系，使各生产系统之间的物料得以充分利用。公司始终重

视环境保护工作，在日常生产、经营过程中，严格遵守国家环保相关法律法规，严格执行各项环

保标准，各环保设施完备，运行稳定。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 112,610,000 74.99 0 0 0 -13,230,000 -13,230,000 99,380,000 66.18

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 112,610,000 74.99 0 0 0 -13,230,000 -13,230,000 99,380,000 66.18

其中：境内非国有法人持股 38,500,000 25.64 0 0 0 0 0 38,500,000 25.64

境内自然人持股 74,110,000 49.35 0 0 0 -13,230,000 -13,230,000 60,880,000 40.54

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2018 年半年度报告

27 / 122

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 37,556,600 25.01 0 0 0 13,230,000 13,230,000 50,786,600 33.82

1、人民币普通股 37,556,600 25.01 0 0 0 13,230,000 13,230,000 50,786,600 33.82

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 150,166,600 100 0 0 0 0 0 150,166,600 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

根据中国证券监督管理委员会《关于核准唐山三孚硅业股份有限公司首次公开发行股票的批

复》［2017］824号核准，公司向社会首次公开发行人民币普通股（A股）3,755.66 万股，每股

面值 1.00元，发行价格为 9.64元，本次发行后公司总股本 15,016.66万股，公司股票于 2017

年 6月 28日在上海证券交易所挂牌上市。公司部分有限售流通股于 2018年 6月 28日解禁上市，

共涉及 41名股东，本次限售股上市流通数量共计 1,323万股，详情请见公司于 2018年 6月 22

日发布的《首次公开发行限售股上市流通公告》（公告编号：2018-032）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

孙任靖 60,490,000 0 0 60,490,000 首发限售 2020年 6月 28日

元亨投资 38,500,000 0 0 38,500,000 首发限售 2020年 6月 28日

刘宽清 4,390,000 4,390,000 0 0  2018年 6月 28日

陈贺东 3,500,000 3,500,000 0 0  2018年 6月 28日

刘东新 2,000,000 2,000,000 0 0  2018年 6月 28日

万柏峰 1,270,000 1,270,000 0 0  2018年 6月 28日

陈治宏 170,000 170,000 0 0  2018年 6月 28日

周连会 170,000 170,000 0 0  2018年 6月 28日

董立强 170,000 170,000 0 0  2018年 6月 28日

么大伟 170,000 170,000 0 0  2018年 6月 28日

王乃忠 100,000 100,000 0 0  2018年 6月 28日

牛世良 100,000 100,000 0 0  2018年 6月 28日

孙亮 100,000 100,000 0 0  2018年 6月 28日

范金柱 100,000 100,000 0 0  2018年 6月 28日

2018 年半年度报告

28 / 122

孙任利 100,000 0 0 100,000 首发限售 2020年 6月 28日

孙秋英 90,000 0 0 90,000 首发限售 2020年 6月 28日

卫立超 80,000 0 0 80,000 首发限售 2020年 6月 28日

张宪民 50,000 50,000 0 0  2018年 6月 28日

范占民 50,000 50,000 0 0  2018年 6月 28日

王宝杰 50,000 50,000 0 0  2018年 6月 28日

曹桂生 50,000 50,000 0 0  2018年 6月 28日

宋兆庆 50,000 50,000 0 0  2018年 6月 28日

王化利 50,000 50,000 0 0  2018年 6月 28日

张恩全 50,000 50,000 0 0  2018年 6月 28日

李泊欣 50,000 50,000 0 0  2018年 6月 28日

王铁军 50,000 50,000 0 0  2018年 6月 28日

朱发 50,000 50,000 0 0  2018年 6月 28日

王乃平 50,000 50,000 0 0  2018年 6月 28日

陈宏志 30,000 30,000 0 0  2018年 6月 28日

张文博 30,000 30,000 0 0  2018年 6月 28日

张化安 30,000 30,000 0 0  2018年 6月 28日

林志东 30,000 30,000 0 0  2018年 6月 28日

朱海峰 30,000 30,000 0 0  2018年 6月 28日

魏跃刚 30,000 30,000 0 0  2018年 6月 28日

李来起 30,000 30,000 0 0  2018年 6月 28日

宋东风 30,000 30,000 0 0  2018年 6月 28日

贾永良 30,000 30,000 0 0  2018年 6月 28日

刘丽云 20,000 0 0 20,000 首发限售 2020年 6月 28日

孙秋兰 20,000 0 0 20,000 首发限售 2020年 6月 28日

孙俊芝 20,000 0 0 20,000 首发限售 2020年 6月 28日

孙俊平 20,000 0 0 20,000 首发限售 2020年 6月 28日

魏立平 20,000 0 0 20,000 首发限售 2020年 6月 28日

卫大永 20,000 0 0 20,000 首发限售 2020年 6月 28日

张春利 20,000 20,000 0 0  2018年 6月 28日

赵凯 20,000 20,000 0 0  2018年 6月 28日

王增军 20,000 20,000 0 0  2018年 6月 28日

郑小强 20,000 20,000 0 0  2018年 6月 28日

敬立新 20,000 20,000 0 0  2018年 6月 28日

秋立友 20,000 20,000 0 0  2018年 6月 28日

马永军 20,000 20,000 0 0  2018年 6月 28日

朱晓勇 20,000 20,000 0 0  2018年 6月 28日

贾延华 10,000 10,000 0 0  2018年 6月 28日

合计 112,610,000 13,230,000 0 99,380,000 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 14,132

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

2018 年半年度报告

29 / 122

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股
前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结情况

股东性质 股份状

态

数量

孙任靖 0 60,490,000 40.28 60,490,000 无  境内自然人

元亨投资 0 38,500,000 25.64 38,500,000 无
境内非国有

法人

刘宽清 0 4,390,000 2.92 0 质押 3,390,000 境内自然人

陈贺东 0 3,500,000 2.33 0 无  境内自然人

刘东新 0 2,000,000 1.33 0 无  境内自然人

全国社保基金

四一三组合
1,709,566 1,709,566 1.14 0 无  其他

万柏峰 0 1,270,000 0.85 0 无  境内自然人

吕一鸣 371,400 371,400 0.25 0 无  未知

杨小辉 319,800 320,000 0.21 0 无  未知

沈军 298,000 298,000 0.20 0 无  未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

刘宽清 4,390,000 人民币普通股 4,390,000

陈贺东 3,500,000 人民币普通股 3,500,000

刘东新 2,000,000 人民币普通股 2,000,000

全国社保基金四一三组合 1,709,566 人民币普通股 1,709,566

万柏峰 1,270,000 人民币普通股 1,270,000

吕一鸣 371,400 人民币普通股 371,400

杨小辉 320,000 人民币普通股 320,000

沈军 298,000 人民币普通股 298,000

周筱英 285,900 人民币普通股 285,900

陈顺冰 285,100 人民币普通股 285,100

上述股东关联关系或一致行

动的说明
无

表决权恢复的优先股股东及

持股数量的说明
不适用

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

√适用 □不适用

单位：股

序号 有限售条件股东名称
持有的有限售

条件股份数量

有限售条件股份可上市交易情况

限售条件
可上市交易时间

新增可上市交易

股份数量

1 孙任靖 60,490,000 2020 年 6 月 28 日 0 首发限售